
Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria da Fazenda 

Departamento de Licitações e Compras 

 

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442 
Rua Joaquim das Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030, Brasil 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 66/2023 - PROCESSO ADM. N°. 47836/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA RETROESCAVADEIRA, PÁ 

CARREGADEIRA E PATROL. 

 
No dia 20/10/2023, às 09:00 horas, reuniram-se na sala de licitações do Departamento de Licitações e 

Compras, situada na Rua Joaquim das Neves, 211, térreo, Vila Caldas, Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe 

de Apoio, para a sessão pública do pregão em epígrafe. 

 

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 

à comprovação da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição 

do Licitante, na seguinte conformidade: 

 

CREDENCIAMENTO 

 

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO 

HURSAN COMERCIAL LTDA 

 

AROLDO BALESTRO JUNIOR 

FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA 

 

RODRIGO JOSE DE ALMEIDA 

PONTUAL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS EIRELI – ME 

 

ADEMIR DE MORAES SILVESTRE 

COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP 

 

VALDECIR RODRIGUES DE ABREU 

WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA 

 

 

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados. 

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, 

com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de 

forma sequencial a partir do autor da proposta de maior preço os demais em ordem decrescente de valor. A 



Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria da Fazenda 

Departamento de Licitações e Compras 

 

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442 
Rua Joaquim das Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030, Brasil 

sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

 

 

 

 

 



Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria da Fazenda 

Departamento de Licitações e Compras 

 

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442 
Rua Joaquim das Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030, Brasil 

ETAPA DE LANCES 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

EMPRESA INICIAL FASE 01 FASE 02 FASE 03 FASE 04 FASE 05 FASE 06

HURSAN 281.801,88R$   277.801,88R$   

WEST 287.655,40R$   DECLINA

PONTUAL 287.655,40R$   279.801,88R$   DECLINA

FERRARINI 287.655,40R$   DECLINA

SILVESTRE 287.655,40R$   DECLINA

LOTE 01

EMPRESA INICIAL FASE 01 FASE 02 FASE 03 FASE 04 FASE 05

HURSAN 461.542,65R$         DECLINA

WEST 470.962,35R$         DECLINA

PONTUAL 470.962,35R$         DECLINA

FERRARINI 470.962,35R$         DECLINA

SILVESTRE 470.962,35R$         457.542,65R$   

LOTE 02

EMPRESA INICIAL FASE 01 FASE 02 FASE 03 FASE 04 FASE 05

HURSAN 171.779,43R$         DECLINA

WEST 175.285,71R$         DECLINA

PONTUAL 175.285,71R$         DECLINA

FERRARINI 175.285,71R$         160.500,00R$   

SILVESTRE 175.282,61R$         DECLINA

LOTE 03

EMPRESA INICIAL FASE 01 FASE 02 FASE 03 FASE 04 FASE 05 FASE 06 FASE 07

HURSAN 193.900,88R$         189.900,88R$   DECLINA

WEST 197.857,10R$         DECLINA

PONTUAL 197.857,10R$         191.900,88R$   187.900,88R$   

FERRARINI 197.857,10R$         DECLINA

SILVESTRE 197.857,07R$         DECLINA

LOTE 04

EMPRESA INICIAL FASE 01 FASE 02 FASE 03 FASE 04 FASE 05 FASE 06 FASE 07

HURSAN 146.491,97R$         DECLINA

WEST 149.481,52R$         138.500,00R$   130.000,00R$   

PONTUAL 149.481,52R$         DECLINA

FERRARINI 149.481,52R$         DECLINA

SILVESTRE 149.481,52R$         137.500,00R$   DECLINA

LOTE 05



Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria da Fazenda 

Departamento de Licitações e Compras 

 

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442 
Rua Joaquim das Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030, Brasil 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, após análise dos 

documentos das empresas classificadas, todas foram consideradas habilitadas, os itens serão adjudicados 

para as seguintes empresas: 

 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram intenção em recorrer 

quanto ao resultado do certame, foi-lhes informado que decaiu, naquele momento do direito de recorrer. 

 

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos 

os demais e comunica que o resultado relativo a presente sessão será publicado no Diário Oficial do 

Estado. 

 

ASSINAM 

 

Pregoeira e Equipe de Apoio: 
 

Valor Negociado Resultado

1º HURSAN COMERCIAL LTDA 277.801,88R$   - Vencedor

2º PONTUAL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS EIRELI – ME 279.801,88R$   -

3º WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA 287.655,40R$   -

1º COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP 457.542,65R$   - Vencedor

2º HURSAN COMERCIAL LTDA 461.542,65R$   -

3º WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA 470.962,35R$   -

1º FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA 170.779,43R$   160.500,00R$   Vencedor

2º HURSAN COMERCIAL LTDA 171.779,43R$   -

3º WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA 175.285,71R$   -

1º PONTUAL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS EIRELI – ME 187.900,88R$   - Vencedor

2º HURSAN COMERCIAL LTDA 189.900,88R$   -

3º WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA 197.857,10R$   -

1º WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA 130.000,00R$   - Vencedor

2º COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP 137.500,00R$   -

3º HURSAN COMERCIAL LTDA 146.491,97R$   -

Lote 05

Lote 02

Classificação Final

Lote 01

Lote 03

Lote 04



Prefeitura de Carapicuíba 
Secretaria da Fazenda 

Departamento de Licitações e Compras 

 

licitacoes@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442 
Rua Joaquim das Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030, Brasil 

 
 
 

Leydiane Ferreira dos Santos 
Pregoeira 

 
 
 

 
Camila Bezerra de Castro 

Equipe de Apoio 

 
 

 
Diego Costa Chardua 

Equipe de Apoio 
 
 

Representantes das licitantes: 
 
 
 

 

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO 

HURSAN COMERCIAL LTDA 

 

 

 

 

AROLDO BALESTRO JUNIOR 

FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA 

 

 

 

 

RODRIGO JOSE DE ALMEIDA 

PONTUAL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS EIRELI – ME 

 

 

 

 

ADEMIR DE MORAES SILVESTRE 

COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP 

 

 

 

 

VALDECIR RODRIGUES DE ABREU 

WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA 


